
 

Замятин Герман Андреевич 
(1882–1953) 

 
Условное название: Дарственная коллекция Замятина Германа 
Андреевича. 

 
Сведения о владельце (дарителе): Замятин Герман 

Андреевич — российский историк, краевед. Доктор исторических наук 
(1943), профессор, заведующий кафедрой всеобщей истории 
Молотовского пединститута, профессор историко-филологического 
факультета Молотовского университета (1942–1947). Один из 
крупнейших специалистов по истории российско-шведских отношений 
начала XVI.  

Родился 17 февраля (1 марта) 1882 года в городе Слободском 
Вятской губернии в семье протоиерея, краеведа Андрея Замятина, члена 
Вятской учёной архивной комиссии, одного из авторов губернских 
«Памятных книжек» и «Календарей». 

После окончания Вятской духовной семинарии в 1902 году поступил 
на историко-филологический факультета Юрьевского университета, 
перевелся в Петербургский университет и окончил его в 1907 году с 
дипломом первой степени. В 1913 г. стал приват-доцентом Юрьевского 
университета по кафедре всеобщей истории. До 1918 года читал основной 
курс лекций по истории церкви, а также по методологии истории. 
Одновременно исполнял обязанности библиотекаря в университетской 
библиотеке. 



Во время гражданской войны переехал в Воронеж, где в мае 1918 
года был организован университет, основу которого составили 
преподаватели (в числе которых был Замятин), библиотека, научное 
оборудование Юрьевского университета. 

В 1930 году был арестован по делу Воронежской областной 
монархической контрреволюционной организации "Краеведы". В июне 
1931 года был заочно приговорен коллегией ОГПУ к трем годам лагерей. 
В 1933 году был досрочно освобождён. 

В 1938 году был принят на работу в Пермский педагогический 
институт, где с 1940 года до выхода на пенсию в 1951 году возглавлял 
кафедру всеобщей истории и был редактором «Ученых записок». Во 
время Великой Отечественной войны читал лекции в воинских частях, 
госпиталях, агитпунктах и работал по совместительству на историко-
филологическом факультете Молотовского государственного 
университета (1942–1947). В 1943 году защитил в МГУ докторскую 
диссертацию «Очерки по истории шведской интервенции в Московское 
государство начала XVII века». 

 
Объем коллекции: 71 экз. 
 

Тематика: история всеобщая, история Европы. 
Хронологические границы: 1863-1957 гг. 
Виды изданий: книги. 
Языковая характеристика: на русском языке ; переводы с англ. и фр. 
яз. 
 
 
Дополнительные сведения о коллекции: в [дарственную 
коллекцию] входят только те книги, на которых имеются владельческие 
(авторские) и/или дарственные надписи или печати и/или штампы. 
 
 
Местонахождение изданий: Научная библиотека Пермского 
государственного национального исследовательского университета  
(Фонд редкой книги/Читальный зал научной литературы, корп. 1, 
ауд. 817). 
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Владельческие признаки: Печать личной библиотеки Г. А. Замятина 
(«Германъ Андреевичъ Замятинъ») 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список изданий дарственной коллекции Г. А. Замятина  
(с личной печатью дарителя) 

 
1. 
Авербух, Ревекка Абрамовна.  
Италия в Первой и Второй мировых войнах / Авербух ; Академия наук Союза ССР. - 
Москва ; Лениград : Изд-во АН СССР, 1946. - 150 с. - (Научно-популярная серия). 
 
 
 
2. 
Бауэр, Отто. (1882-1938).  
Борьба за землю. Очерки по аграрной истории и аграрной политике Австрии / О. 
Бауэр ; авт. предисл. А. Мартынов. - Ленинград : Прибой, 1926. - 212 с. 
 
  



 
3. 
Библиограф. Вестник литературы, науки и искусства. 1887. Год третий / ред. Н. М. 
Лисовский. - Санкт-Петербург : Типография Ю. Н.Эрлих, 1888. - 632 с. 
 
 
 
4. 
Вопросы мировой войны : Сборник статей / под редакцией проф. М. И. Туган-
Барановского. - Санкт-Петербург : Издание Юридического книжного склада "Право", 
1915. - XIV, 675, [10] л. ил. с. : фот. 
 
 
5. 
Гардинер, [Самуэль Равсон]. (1829-1902).  
Пуритане и Cтюарты 1603-1660 гг. / С. Р. Гардинер. Реставрация Стюартов и Людовик 
XIV от Вестфальского до Нимвегенского мира : пер. с англ. / О. Эйри ; пер. А. В. 
Каменский ; дар. Г. А. Замятин. - Санкт-Петербург : Тип. И. Гольдберга; Тип. А. А. 
Пороховщикова, 1896. - 98, 3-252, 252, VIII с. - (Культурно-историческая библиотека). 
- Загл. на доп.тит.листе : Первые Стюарты и Пуританская революция 1603-1660 гг. 
 
 
 
6. 
Гильфердинг, [Александр Федорович]. (1831-1872).  
Гус. Его отношение к православной церкви / А. Гильфердинг ; Санкт-Петербургское 
Славянское Благотворительное Общество. - 2-е изд. - С.-Петербург : Типография А. 
Катанского и К°, 1893. - XVI, 120 с. 
 
 
 
7. 
Градовский, [Александр Дмитриевич] (1841-1889).  Германская конституция / А. Д. 
Градовский. - С.-Петербург : Типография В. С. Балашева. - 1875 
Ч. 1 : Исторический очерк германских союзных учреждений в XIX веке. - 1875. - [4], II, 
303 с. 
 
 
8. 
Греков, Борис Дмитриевич. (1882-1953).  
Полица: Опыт изучения общественных отношений в Полице XV - XVII веках / Б. Д. 
Греков ; Акад. наук СССР. Ин-т ист. - Москва : Издательство Академии наук СССР, 
1951. - 320 с. 
 
 
9. 
Гримм, [Эрвин Давидович] (1870-).  Революция 1848 года во Франции / Э. Гримм. - С.-
Петербург : Издание Акц. Общ. "Брокгауз-Ефрон". - 1908. - (История Европы по 
эпохам и странам в средние века и новое время) 
Ч. 1 : Подготовка революции 1848 г. во Франции / дар. Г. А. Замятин. - 1908. - IV, 136 с. 
 
  



 
10. 
Дайси, [Альберт Венн]. (1835-1922).  
Основы государственного права Англии. (Introduction to the study of the law of the 
constitution). Введение в изучение английской конституции : Перевод, дополненный 
по 6-му английскому изданию / А. В. Дайси ; пер. О. В. Полторацкая ; ред. П. Г. 
Виноградов. - 2-е изд. - Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1907. - XXXVI, 671 с.  
 
 
 
11. 
Дюбрейль, Луи.  
Коммуна 1871 года : пер. с фр. / Л. Дюбрейль ; пер., авт. предисл. Н. Тютчев. - 
Петроград : Государственное издательство, 1920. - XVI, 272 с 
Аннотация: Книга журналиста, публициста, историка, секретаря Бюро 
социалистической партии  Франции Луи Дюбрейля (1862-1924) посвящена анализу 
хода и результатов Парижской коммуны 
 
 
 
12. 
Жорес, Жан.  
Идеализм и материализм в понимании истории : две речи : пер. с фр. / Ж. Жорес, П. 
Лафарг. - Одесса : Изд. Е. М. Алексеевой, 1905. - 39 с. 
 
 
 
13. 
Западная и русская дипломатика и сфрагистика Древнего Востока : С приложением: 
1) Меморандума по дипломатике и 2) Хронологии по истории России, Франции, 
Италии, Германии и Византии / Н. П. Лихачев ; сост. Я. И. Трусевич ; дар. Г. А. 
Замятин. - С.-Петербург : Типография Морского Министерства, 1907. - 125 с. 
 
 
14. 
Из истории античного общества / авт. коллектив: Б. Л. Богаевский  [и др.]. - Москва ; 
Ленинград : ОГИЗ ГОССОЦЭКИЗДАТ, 1934. - 198 с. - (Известия государственной 
Академии истории материальной культуры ; Вып. 101). 
 
 
 
15. 
Кареев, Николай Иванович. (1850-1931).  
Политическая история Франции в XIX веке : (Правительственные формы и 
внутренняя политика, политические партии и общественные классы) / Н. И. Кареев ; 
дар.: М. И. Наговицын, Г. А. Замятин. - СПб. : Тип.Акц.общ.Брокгауз-Ефрон, 1902. - 
300с.+карта. - (История Европы по эпохам и странам в средние века и новое время) 
 
  



 
16. 
Кинг, Больтон.  История объединения Италии / Б. Кинг ; пер. Н. Кончевская. - Москва 
: Издание С. Скирмунта. - 1901 
Т. 1 / дар.: Г. А. Замятин, В. Правдивцева. - Издание С. Скирмунта. - 1901. - XX, 430 , 
[2] л. ил. с. : карты). 
 
 

17. 
Клаузеевиц, Карл. (1780-1831).  
Итальянский поход Наполеона Бонапарта 1796 года = Der Feldzug von 1796 in Italien : 
пер. с нем. / Клаузевиц. - Москва : Государственное Военное издательство Наркомата 
Обороны Союза ССР, 1939. - 232, [1] л. ил. с. : вкл. л., карты. - Указ.: с. 217-230 
 
 
 
18. 
Ковалевский Максим Происхождение современной демократии / М. Ковалевский. - 
Издание К. Т. Солдатенкова. - Москва : Товарищество Типографии А. И. Мамонтова. - 
1897 
Т. 3 : Народная монархия / дар. Г. А. Замятин. - 1897. - [4], 334 с. - (История Европы по 
эпохам и странам в средние века и новое время / Изд. под ред. Н. И. Кареева и И. В. 
Лучицкого) 
 
 
 
19. 
Ковалевский, [Максим Максимович] (1851-1916).  От прямого народоправства к 
представительному и от патриархальной монархии к парламентаризму : Рост 
государства и его отражение в истории политических учений / М. Ковалевский. - 
Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина. - 1906 
Т. 1 / дар. Г. А. Замятин. - 1906. - VIII, 520 с 
 
 
 
20. 
Краткий систематический словарь всемирной литературы. Ч. 1. Ч. 2 / ред. В. В. 
Битнер. - Санкт-Петербург : Тип. “Вестник Знания”, 1906. - 96, 168 с. : ил. 
 
 
 
21. 
Кулеман В.  
Профессиональное движение  / В. Кулеман. - Санкт-Петербург : Типо-литогр. А. 
Лейферта, 1901. - 413+108 с. 
 
  



 
22. 
Кулишер, [Иосиф Михайлович]. (1878-1934).  
Промышленность и условия труда на Западе в ХIХ столетии / И. М. Кулишер. - 
Петроград : Издательство Брокгауз - Ефрон, 1923. - 366, IV с. - ("Эпохи и страны" :  
историческая библиотека / под ред. Н. И. Кареева и Е. В. Тарле). 
 
 
 
23. 
Лассаль, Фердинанд.  
Дневник : Пер. с нем. / Ф. Лассаль. - Петроград : Издание Петроградского Совета 
Рабочих и Красноармейских Депутатов, 1901. - 168+ с. 35-62 
 
 
 
24. 
Лоу, Сидней.  
Государственный строй Англии / С. Лоу ; пер. В. И. Браудо. - Санкт-Петербург : Тип. т-
ва "Обществ. польза", 1908. - 269 с. - (Библиотека "Общественная польза") 
 
 
 
25. 
Мезьер, [Августа Владимировна]. (1869-1935).  
Русская словесность с 11 по 19 столетие включительно : библиографический указатель 
произведений русской словесности в связи с историей литературы и критикой. Книги 
и журнальные статьи. Ч. 1, 2 : Русская словесность 18 и 19 столетия [Ч. 2] / А. В. 
Мезйер. - Санкт-Петербург : Типография Альтшулера, 1902. 
 
 
 
26. 
Новицкий, Василий Федорович (1869-1929).  Мировая война 1914-1918. Кампания 1914 
года в Бельгии и Франции / В. Ф. Новицкий. - Москва : Государственное Военное 
издательство Наркомата Обороны Союза ССР. - 1938 
Т. 2 : От завязки сражения на р. Марне до установления позиционной войны / дар. Г. 
А. Замятин. - 1938. - 352 с. : карты). 
 
 
 
27. 
Петров, [Михаил Назарович] (1826-1887).  Лекции по всемирной истории / М. Н. 
Петров. - 3-е изд., вновь пересм. и доп. П. Н. Ардашевым. - Санкт-Петербург : Издано 
В. Березовским. - 1913 
Т. 3 : История нового времени (Реформационная эпоха) / ред. В. П. Бузескул. - 1913. - 
X, 270 с. 
 
 
  



 
 
28. 
Сабанин, [Андрей Владимирович]. (1887-).  
Хронологический перечень международных многосторонних договоров, 
заключенных с 1919 по 1933 г., с кратким изложением их содержания / Сабанин. - 
Москва : Советское законодательство, 1933. - 140 с 
 
 
 
29. 
Слоссон, Престон Вильям. (1892-).  
Чартистское движение и причины его упадка : перевод с английского / П. В. Слоссон ; 
пер. М. Е. Ландау ; дар. Г. А. Замятин. - Москва : Издание Тов. "Мир", 1923. - 168 с 
 
 
 
30. 
Социалистическая история (1789-1900) / ред. Ж. Жорес. - С.-Петербург : 
Книгоиздательство "Даль". - 1908 
Т. 10 : Вторая империя. (1852-1870) / А. Тома ; авт. предисл. Ш. Андлер ; пер. Ю. 
Стеклов ; дар. Г. А. Замятин. - 1908. - X, [4], 387 с 
 
 
 
31. 
Устинов, [Владимир Михайлович].  Учение о народном представительстве / В. М. 
Устинов. - Москва : Тип. "Печатное дело". - 1912 
Т. 1 : Идея народного представительства в Англии и Франции до начала XIX в. / дар. Г. 
А. Замятин. - 1912. - XXXIX, 653 с) 
 
 
 
32. 
Файф, Чарльз Алан. (1845-1892).  
История Европы XIX века : перевод со второго английского издания / Ч. Файф ; пер. 
М. В. Лучицкая ; ред. И. В. Лучицкий ; дар. Г. А. Замятин. - 2-е изд. - С.-Петербург : 
Типография М. Стасюлевича, 1904. - XVIII, 784 с. - (Книгоиздательство М. В. 
Пирожкова. Исторический отдел ; № 8) 
 
 
 
33. 
Фридлянд Ц.  
История революционного движения Западной Европы (1789 - 1914) : хрестоматия . Ч. 
1 / Ц. Фридлянд, А. Слуцкий. - 4-е изд., испр. - Москва ; Ленинград : Государственное 
изд-во, 1927. - 732 с. 
 
 
 
 
 
 



 
 
34. 
Чаннинг, Эдуард. (1856-1931).  
История Соединенных Штатов Северной Америки (1765-1865 гг.) / Э. Чаннинг ; пер., 
авт. предисл. А. Каменский, дар. Г. А. Замятин. - Издание О. Н. Поповой. - С.-
Петербург, 1897. - [4], VIII, 382, [5] л. ил. с. : карты, портр. - (Культурно-историческая 
библиотека). 
 
 
 
35. 
Эшли, [Уильям Джеймс].  
Экономическая история Англии в связи с экономической теорией : перевод с 
английского / У. Дж. Эшли ; пер. Н. Муравьев ; ред. перевода Д. М. Петрушевский. - 
Москва : Типография А. Г. Кольчугина, 1897. - XVI, 814 с. 
 
Аннотация:  Основной труд  Уильяма Джеймса Эшли  (1860-1927) - английского историка 
и экономиста, в котором исследуются проблемы экономического развития Англии в период с 
XI по XVI век. 
 
 
 

Дополнительные сведения о коллекции Г. А. Замятина см. в 
Электронном каталоге НБ ПГНИУ (область поиска «Автор») 
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